Grupo Parlamentar

Assembleia da República – Palácio de S. Bento – 1249-068 Lisboa – Telefone: 21 391 9233 – Fax: 21 391 7456

Email: gpcds@pp.parlamento.pt  – ht tp://cdsnoparlamento.pp.parlamento.pt

Exmo. Senhor
Deputado José de Matos Rosa
M.I. Presidente da Comissão Parlamentar de Saúde
Palácio de São Bento

Lisboa, 13 de Dezembro de 2016

Assunto: Pedido de audição da Senhora Bastonária da Ordem dos Enfermeiros, na Comissão
Parlamentar de Saúde.

Senhor Presidente,

Em declarações tornadas hoje públicas, a Senhora Bastonária da Ordem dos Enfermeiros afirma que
num hospital do Serviço Nacional de Saúde (SNS) ficaram doentes dois dias sem alimentação e sem
acesso a medicação.

Alegadamente, e de acordo com as declarações da Senhora Bastonária, tal facto deve-se à escassez
de profissionais e de recursos no SNS, face à elevada afluência que se regista nesta altura do ano.

Referindo que “isto é uma denúncia concreta que recebemos dos profissionais que querem manter a
segurança dos seus doentes”, a Senhora Bastonária não concretiza, no entanto, em que hospital do
SNS ocorreu esta situação.

Ora, a confirmar-se esta denúncia, o Grupo Parlamentar do CDS-PP entende que estamos perante
uma situação gravíssima que urge clarificar e esclarecer cabalmente.

Neste sentido e, ao abrigo dos Artigos 102º e dos números 1, 2 e 3 do 104º do Regimento da
Assembleia da República, o CDS-PP vem requerer a V. Exa. que providencie uma audição na
Comissão Parlamentar de Saúde com a Senhora Bastonária da Ordem dos Enfermeiros, com o
objectivo de explicar a esta Comissão as afirmações que proferiu relativamente à existência de
doentes que ficaram dois dias sem alimentação e sem acesso a medicação num hospital do SNS.

Com os melhores cumprimentos,

(Isabel Galriça Neto)